Frente Parlamentar Mista em Defesa do Serviço Público – Servir Brasil

Presidente: Deputado Professor Israel Batista
https://www.servirbrasil.org.br/
coordenacao@servirbrasil.org.br

OFÍCIO Nº
Brasília, 02 de agosto de 2021.

A Sua Excelência o Senhor:
Deputado Federal Fernando Monteiro

Presidente da Comissão Especial da Reforma Administrativa

Senhor Presidente,

Saudando-o, respeitosamente, a Frente Parlamentar Mista em Defesa do

Serviço Público (Servir Brasil) solicita a inclusão de temas que ainda não foram
contemplados nos debates sobre a Reforma Administrativa e, consequentemente, um
aumento no número de audiências públicas na Comissão Especial que trata da PEC
32/2020, de modo que sejam abarcados assuntos imprescindíveis ao debate, tais
como:

a) Planejamento Governamental;
b)  Inteligência Artificial e Digitalização dos Serviços Públicos;
c)  Proteção ao Servidor Público Denunciante;
d) Gestão do Conhecimento e Formação Continuada no Setor Público;
e) Métricas de Avaliação de Produtividade no Teletrabalho;
f) Impactos da Pandemia (e suas sequelas) no Sistema Único de Saúde –

SUS e a Reforma Administrativa;
g) Impactos da PEC 32/2020 na Educação Pública e nas Políticas de

Sustentabilidade Ambiental.
Os itens destacados neste ofício são considerados fundamentais para uma

discussão responsável, transparente e republicana sobre o serviço público brasileiro,
portanto rogamos para que Vossa Excelência atenda ao requerido.

Com votos de estima e consideração, firmamo-nos,
Atenciosamente,

____________________________________________
DEPUTADO FEDERAL PROFESSOR ISRAEL BATISTA

Presidente da Frente Parlamentar Mista em Defesa do Serviço Público (Servir Brasil)

https://www.servirbrasil.org.br/
mailto:coordenacao@servirbrasil.org.br